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 Abstrakt

Horolezectví je zájmovou aktivitou, která je provozována především v přírodním prostředí.

Na území naší republiky se většina vhodných míst pro provozování tohoto druhu sportu

nachází v oblastech se zvláštní ochranou. Základním právním předpisem regulujícím

provozování horolezectví na území České republiky je zákon o ochraně přírody a krajiny.

Tato práce zkoumá názory pracovníků Správ chráněných krajinných oblastí na horolezce a

horolezectví obecně, a také zkoumá vlivy horolezeckých aktivit podle toho, jak je vidí

jednotliví pracovníci ochrany přírody. Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní strategii

sociologického výzkumu.

Klíčová slova:

Horolezectví; chráněná krajinná oblast; ochrana přírody; veřejný zájem.

Abstract

Mountain climbing is a leisure activity being performed mainly in a natural environment.

In our country can be found preponderance of convenient places for doing this kind of

sport in the Specially Protected Areas. The basic legal regulation governing the

performance of climbing in the Czech republic is the Act of Nature and Landscape

Protection.

This paper investigates opinions of Administration of Protected landscape Areas employees

on climbers and on mountain climbing generally. It also investigates possible effects of

mountain climbing according to the view of particular employees. For this investigation I

have chosen a qualitative strategy of sociological research.

Key words:

Mountain climbing; Protected Landscape Area; nature protection; public interest.
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 ÚVOD

V posledních letech popularita horolezectví velmi rychle roste. Nejde však o vznik a

prudký rozvoj nového sportu, ale spíše o oţivení a vytváření nových modifikací

sportovního odvětví, které tu bylo jiţ dávno. Lezení odpradávna patřilo k základnímu

pohybu člověka. Před dávnými lety bylo nutností umět vyšplhat na strom před dravou

zvěří, pro kořist, nebo později sklidit úrodu ze stromů, vylézt na vyvýšené místo pro

zlepšení výhledu při sledování nebezpečí nebo pátrání po potravě, bylo také nutné přejít

pohoří při hledání nových teritorií. V pokročilé civilizaci tato dovednost není k přeţití

potřebná a tak nás šplhat a lézt po horách nic nenutí. Ale touha stoupat vzhůru a překonávat

tak překáţky je stále v nás. Horolezectví je totiţ neustálé překonávání stavu jistoty a

nejistoty, napětí a uvolnění, překonávání sama sebe. (Vomáčko, 2003, s. 14)

V posledních letech jsou ale také stále častěji a s větší naléhavostí zveřejňovány a

mediálně diskutovány různé teorie a prognózy budoucího vývoje lidstva a ovlivnění stavu

planety a přírody tímto vývojem. Tyto výhledy většinou končí předpovědí katastrofických

výsledků v blízké či o něco vzdálenější budoucnosti. V souvislosti s těmito závěry se stále

více dostává do popředí pozornosti ochrana ţivotního prostředí včetně ochrany přírody a

tzv. princip udrţitelného rozvoje. Ten spočívá v usměrňování chování lidstva a jeho vývoje

takovým směrem, aby u veškerých aktivit, ať jiţ jde o zavádění nových technologií výroby

nebo vyuţívání přírodních zdrojů, poškození stavu přírodního prostředí zůstalo

v přijatelném rozsahu, bylo zastaveno jeho rychlé zhoršování, případně aby byly nalezeny

metody, jak současný trend stálého stupňování negativních vlivů na přírodní prostředí

obrátit a postupně napravovat jiţ způsobené škody.

Příroda a krajina je ovlivňována přítomností člověka. Horolezectví je lidskou

aktivitou, provozovanou většinou v přírodním prostředí, tedy musí mít na přírodu zákonitě

vliv. A tak proti sobě stojí dva zájmy: horolezectví jakoţto zájmová aktivita nezanedbatelné

části veřejnosti a ochrana přírody jakoţto veřejný zájem zakotvený i ve státní legislativě.

První chce přírodní prostředí uţívat, druhý ji chce proti negativním vlivům lidského

uţívání chránit. Státní ochrana přírody zahrnuje i regulaci aktivit na území zvláště

chráněných území a tím je stavěna do opozice k lezcům, kteří jsou těmi regulovanými.

V internetových diskuzích a článcích se často objevují velmi vyhrocené názory

lezců, na základě kterých jsou ochránci přírody stavěni do pozice nepřátel zájmových

skupin, které vyuţívají ke svým aktivitám přírodní prostředí. Z tohoto podnětu jsem chtěla

zjistit, jak se naopak na horolezce a jejich aktivity dívají ochránci přírody. Jak je níţe v

práci ukázáno, většina lezecky významných skalních lokalit se nachází na území
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chráněných krajinných oblastí (dále jen CHKO). Z tohoto důvodu jsem pro účel své práce

vybrala pracovníky správ CHKO (dále jen SCHKO).

V práci tedy zkoumám názory pracovníků SCHKO na horolezce a fenomén horolezectví a

zjišťuji, jaké vlivy způsobené horolezeckou činností na území své působnosti tito

pracovníci vnímají. Protoţe jsou mezi skalními oblastmi rozdíly ve sloţení skal,

porovnávám také vnímané vlivy ve dvou oblastech s pískovcovými a dvou oblastech s

nepískovcovými skalami.

Práce se soustředí jen na názory pracovníků SCHKO na horolezce. Vztahy mezi

provozovateli horolezeckých činností a ostatních skupin z řad veřejnosti, správ obcí,

lesníků a jiných profesí či zájmových skupin se zabývat nebude. Rovněţ se nezabývá

výzkumem celkového stavu dodrţování podmínek horolezecké činnosti ve zvláště

chráněných územích (dále jen ZCHÚ), protoţe to jiţ bylo zkoumáno Českým

horolezeckým svazem (dále jen ČHS) (Jandík, 2007), ani analýzou a snahou o návod, jak

legislativně regulovat horolezectví, které jsou obsaţeny v metodickém listě vydaném

Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen AOPK).

První polovina práce je teoretická. Hned na začátku je vysvětlen pojem horolezectví.

Horolezectví je dále přiblíţeno popisem základních horolezeckých disciplín, organizací,

které v Česku působí a také významných lezeckých oblastí na území České republiky. Jako

další je vysvětlen pojem ochrany přírody, a to hlavně na základě legislativních dokumentů.

Také stručně vysvětluji vznik a důvody existence chráněných krajinných oblastí a krátká

kapitola je věnována Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR, která správy jednotlivých

chráněných krajinných oblastí zastřešuje. Další části práce se zabývají horolezectvím v

chráněných krajinných oblastech, jeho regulací a negativními vlivy, uvedenými v

nalezených zdrojích. Na konci teoretické části jsou krátce představeny pro výzkum vybrané

chráněné krajinné oblasti.

Druhá polovina práce je empirická a po úvodu do metodiky práce se v ní snaţím za pomoci

analýzy přepisů rozhovorů s vybranými pracovníky některých SCHKO odpovědět na

výzkumné otázky. Výstupy výzkumu jsou vyhodnoceny a shrnuty. Práce končí závěrem, ve

kterém se snaţím o širší pohled na danou problematiku.

Na podobné téma nebylo publikováno mnoho prací. Spíše se jedná o ojedinělé články

v odborných periodikách zabývajících se horolezectvím nebo ochranou přírody, metodické

návody, studie a závěrečné práce na téma: negativní vliv horolezectví na přírodu. Většinou

jsou napsány autory, kteří se zajímají o ochranu přírody a zároveň sami provozují

horolezectví.
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Výslovně o problematice horolezectví v chráněných krajinných územích pojednává

Metodický list, vydaný pro pedagogické pracovníky v horolezeckých oddílech Ústředním

výborem Českého svazu tělesné výchovy v roce 1983 pod názvem Horolezecká činnost v

chráněných územích. Neprodejný metodický list, jehoţ autorem je Jiří Ebenhöh, se věnuje

problematice horolezectví a vztahu k ochraně přírody v tehdejší ČSSR. Zmiňuje zde

především zákony a vyhlášky, vztahující se k ochraně přírody a horolezectví a podmínky

pro provozování horolezecké činnosti v jednotlivých chráněných oblastech. Jiţ v době

socialismu autor uvádí nárůst volného času a v jeho důsledku i stoupající tendence

provozování sportovních aktivit a jejich vliv na zvýšené ohroţení přírody.

Další metodický list na téma horolezectví a chráněné krajinné oblasti byl vydán aţ v roce

2008. Je součástí souboru Metodických listů s názvem „Usměrňování vybraných

sportovních a rekreačních aktivit ve zvláště chráněných územích“, který je výsledkem

práce odborné skupiny pro rekreaci, sport a turistiku při AOPK. Zpracovatelem části textu


[…]


negativní dopady horolezecké činnosti na přírodu většinou neuváděný vliv, na který

ochránci přírody upozorňují, je značení cest na skalách.

Při porovnávání respondenty uváděných negativních vlivů v oblastech s

pískovcovými a nepískovcovými skalami jsou patrné nejmarkantnější rozdíly v hodnocení

dopadu lezení na povrch skal (měkký pískovec je ohroţen více) a působení magnézia, kdy

v obou hodnocených pískovcových oblastech i ve vápencové oblasti kromě estetického

hlediska přidávají ještě moţnost chemického ovlivnění povrchu skal a jejich okolí.

Za pozitivní na horolezectví respondenti hodnotí právě to, ţe je provozováno v přírodě, ač

ji tím negativně ovlivňuje. Shodují se na tom, ţe pobytem v přírodě si k ní člověk vytvoří

kladný vztah a dříve nebo později dojde k tomu, ţe je nutné ji chránit. Někteří ale zároveň

vyjadřují pochybnosti o tom, zda si dnešní mladá generace lezců při rychlosti, ve které svůj

ţivot ţijí, stihne takový vztah vytvořit.

Ač by se dalo předpokládat, ţe ochránci přírody, kteří sami horolezectví provozují,

budou mít k této aktivitě na území CHKO benevolentnější přístup, jak se při výzkumu

ukázalo, nemusí tomu tak vţdy být. Striktní přístup horolezce a zároveň vedoucího terénní

sluţby Petra Kořínka tento předpoklad vyvrací. Kořínek, který patří zhruba do střední

věkové kategorie, totiţ zastává spíše zásady klasického lezení, od kterých se početně stále

narůstající mladá generace lezců odklání.

K tomu, aby ochrana ţivotního prostředí a ochrana přírody jako její nedílná součást

nezůstala jen teorií zachycenou předpisy a snahou orgánů ochrany přírody tento stav

změnit, je nezbytné, aby se v povědomí široké veřejnosti a tedy i lezců stala součástí

kaţdodenního ţivota.

Z výsledků provedeného výzkumu však vyplývá, ţe zlepšení nebo alespoň

zachování nynějšího stavu přírody ve zvláště chráněných oblastech není moţno zajistit

pouze cestou legislativních opatření, ale je nutné působit i na zvýšení osobní odpovědnosti

a dobrovolné kázně u zainteresovaných skupin. Dosud široce pojatou osvětovou činnost je

v případě zvláště chráněných území potřeba doplnit i o intenzivnější a efektivnější

působení na poměrně úzce specializované skupiny jejich návštěvníků, jako jsou právě

horolezci. Jednou z moţností je hledání nových způsobů předávání informací a šíření

informací a osvěty rozvíjením spolupráce státních orgánů ochrany přírody s Českým
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horolezeckým svazem, redakcemi časopisů s horolezeckou tématikou, případně i

s provozovateli různých tímto směrem zaměřených center a aktivit tak, aby potřebné

informace byly k dispozici nebo přímo nenápadně „vnuceny“ nejen členům ČHS, ale i

neorganizovaným horolezcům.

Na závěr je nutné dodat, ţe výsledky kvalitativního výzkumu z těchto čtyř CHKO

nelze povaţovat za univerzální. Strategie kvalitativního výzkumu a výběr účelového

vzorku respondentů totiţ neumoţňuje širokou generalizaci závěrů. Je však moţné říci, ţe i

přes to, ţe se nejednalo o reprezentativní vzorek, jak způsob výběru vzorku z řad

odborníků, tak poměrně vysoká úroveň shody mezi pracovníky vybraných CHKO

naznačuje, ţe by podobné názory mohli sdílet i další jejich kolegové, kteří se touto

problematikou zabývají a mají s ní bezprostřední zkušenost. Nejde však jen o širokou

názorovou shodu mezi pracovníky státní správy. Metoda výzkumu především zajišťuje

poměrně vysokou věcnou výpovědní hodnotu závěrů, které snad pomohly o trochu rozšířit

poznání dopadů (horo)lezectví na přírodu chráněných území České republiky a vztahu její

ochrany k lezcům a jejich činnosti.

Na tuto práci by bylo vhodné navázat výzkumem mezi horolezci. Studie na toto

téma by mohla například odhalit moţné příčiny nedodrţování nebo porušování podmínek

stanovených ať uţ legislativně, dokumenty Správ CHKO nebo pravidly horolezeckého

svazu. V takovém výzkumu by bylo potřeba zachytit názory jak organizovaných, tak

neorganizovaných lezců. Dá se předpokládat, ţe horolezce, kteří nejsou členy některé z

větších lezeckých organizací, by bylo obtíţnější kontaktovat. Výzkum by však nepochybně

prospěl oběma stranám, ochranářům i lezcům, jejich komunikaci i větší vzájemné důvěře a

následně tedy i ochraně přírody a krajiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

ČAHV – Česká asociace horských vůdců

ČHS – Český horolezecký svaz

DAV – Deutscher Alpenverein

FTVS UK – Fakulta tělovýchovy a sportu Univerzity Karlovy Praha

HO – Horolezecký oddíl

CHKO – chráněná krajinná oblast

KČT – Klub českých turistů

MŢP – Ministerstvo ţivotního prostředí

NP – národní park

NPP – národní přírodní památka

OEAV – Östereichischer Alpenverein

PR – přírodní rezervace

RHM – Randez-vous Hautes Montagnes

SCHKO – Správa chráněné krajinné oblasti

TOM (téţ Tom) – turistický oddíl mládeţe

UIAA – Union internationale des associations d´Alpinisme

ÚSES – územní systém ekologické stability (krajiny)

VHT – vysokohorská turistika

VV ČHS – Výkonný výbor Českého horolezeckého svazu

ZCHÚ – zvláště chráněné území
