Posudek na diplomovou práci Lucie Zelenkové „Sportovní aktivity a ochrana přírody:

horolezectví v chráněných krajinných oblastech“.

Úvodem bych předeslal, že text je členěn způsobem obvyklým pro diplomové práce, tj. teoretický

úvod, popis použitých metod a popis samotného výzkumu.

Autorka sledovala ve své práci následující cíl:

Popsat možné střety, které vznikají při provozování outdoorových sportů v Chráněných

krajinných oblastech (CHKO), mezi zájmy provozovatelů těchto sportů a zájmy ochrany přírody.

Tato práce byla konkrétně zaměřena na to, jak vnímají pracovníci správ CHKO činnost

horolezců na území CHKO.

V teoretickém úvodu seznámila autorka čtenáře s problematikou horolezectví a ochrany přírody.

Poté přistoupila k popisu problematiky provozování horolezectví v Chráněných krajinných

oblastech, kde vhodně přiblížila možné střety mezi horolezci a ochranou přírody, na základě

studia domácí i zahraniční odborné literatury. Autorka také prokázala dobrou orientaci v oblasti

legislativy, která se vztahuje k problematice horolezectví v CHKO.

Po části teoretické následuje praktická část práce, kde autorka nejprve popsala velmi přehledně

metodologická východiska své práce. Aby splnila vytčené cíle své práce, autorka provedla osm

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci čtyřech CHKO.

Provedenou analýzu rozhovorů považuji za dobře zvládnutou, mám k ní jen jednu okrajovou

poznámku. Osobně bych celou analýzu zkrátil na úkor množství použitých přímých citací, lépe

by se potom udržela pozornost čtenáře.

Ze závěrečného shrnutí celé práce bych rád vyzdvihl jeden moment. Pracovníci CHKO ve svých

výpovědích zmiňují trend dnešní komercionalizace outdoorových sportů a zaměření na zážitky,

kdy příroda se stává pouhou kulisou sportovního „výkonu“ a je těžké si k ní vytvořit vztah. Na

tento trend autorka v závěru své práce reaguje konkrétními doporučeními.

Celkově lze uskutečněný výzkum a jeho závěry považovat za zajímavý a aktuální příspěvek ke

studované problematice. Autorka nám přehledně přiblížila problematiku vztahu přírody a sportů

v nich provozovaných.

Po formální stránce autor velmi dobře zvládl celou práci až na několik drobných nedostatků.

Předně bych nepůlil tabulku 2, ale dal bych ji s počátkem podkapitoly 6.3 na novou stránku, krom

toho mi nebyla zcela jasné, podle jakého klíče jsou tučně zvýrazněna některá slovní spojení

v deskriptivní části.

Otázky:

1. Autorka hovoří o nutnosti cílené výchovy k porozumění přírodě spíše než další regulace

chování, přesto, na základě provedených rozhovorů, nedomnívá se, že je vhodná také

úprava legislativy týkající se provozování horolezectví či obecně sportů v CHKO?

2. Všiml jsem si problematiky teambuildingových akcí, mají lidé ze správ CHKO zájem je

nějak výrazněji regulovat?

Tato, bezesporu kvalitní, práce se nevyvarovala drobných nedostatků, které jen nepatrně snižují

její hodnotu. Tyto nedostatky se však nijak nedotkly obsahu samotné práce. Na základě toho

navrhuji ohodnocení 16 body a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze-Strašnicích, dne 15. října 2010

Mgr. et Mgr. Daniel Čermák